a 9

g y
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto"a:

Estado de São Paulo
BKO2Z

Ribeirão Preto, 07 de Dezembro de 2021.

Ofício nº 1209/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) LINCOLN FERNANDES cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

ocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/168338

e
o

código

USKF

Câmaraij de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 739' 1
Data: 15/12/2021 Horário; 09:46

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

E
8
g
E5g8
õ
E3Es&
&
É
E
eés

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 8268 a 8272/2021
ente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Pag.

8
de

14
-

Documento

assinado

di eE
£a
o
92g88-s2
s8
88
E
5a

FOLHA DE INFORMAÇÃO Folha:aee l
Proc E

Daerpo Puain,

À DSUP

Foi uma equipe até o local (enc. Luiz Pierin) e constatou que o imóvel

está em demolição e não tem vazamento no local.

Ordem de Serviço: 532251

Tipodo Serviço: VAZAMENTO DE AGUA NA CALCADA / CONSERTO

INICIO SERVICO DURANTE SERVICO DURANTE SERVICO FIM SERVICO

Rua Capitão Salomão 2230 — Campos Elisios
PMRP 2021 162345

Júlio Aparetido R. da Silva
Chefe de Seção — DTEC 222

DAERP

PabyÉ

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

NÚMERO DO PROCESSO: PMIRP 2021/162348

INTERESSADO: DIVISAO DE ELABORACAO LEGISLATIVA,

CLASSIFICAÇÃO: 3827.1060 - Cm Requerimento

DESCRIÇÃO DO ASSUNTO: Requerimento nº 8269/2021 Em Tramitação
REQUER. DA PREFEITURA MUNICIPAL. ATRAVES DO DAERP. REPARO NO
VAZAMENTO DE ESGOTO NA RUA PROFESSOR CORREA LEITE Nº956.
BAIRRO ALTO DA BOA VISTA (PROTOCOLO 11301107)
Autoria: LINCOLN FERNANDES

DATA: 26/11/2021 às 14:07

UNIDADE ORIGEM: GF-4 ASTEL 1 - DIVISAO DE ELABORACAO LEGISLATIVA

RESTRIÇÃO DE ACESSO: Regra de sigilo parcial com visualização para os usuarios com envolvimento no
processo e à ASTEL.

ADSuo

Tolemvo que O Peuriço derbotiucai ma talo
du todo ds sxwculodo emo HH 20ML,

aliamo da BA A33H03.

Roberta Fernandes Martins Ferreira

83b9

Página: 4

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que, quanto ao recapeamento, sugerimos
encaminhar a SOP para deliberação.

Quanto ao tapa buracos, a solicitação foi incluída na
tabela de demandas.

| Ribeirão Preto, 29 de Novembro de 2021.

Chefe da Divisão de Vias Públicas

|

|

Henrique Paoliello Junqueira
|

Secretaria Municipal de Infraestrutura |

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO |

Diretor do Departamento de Manutenção |

Secretaria Municipal de Infraestrutura |

|

ANGELA DORTA SOARES |

Secretária Adjunta |

Secretaria Municipal de Infraestrutura

eiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/162350

e
o

código

SGUFBFWP.

oIaE
z
mu

Lõoq
ozoEz<
o3z3E<
o
<
Tu>SZ55o33uiaQ
<a
w39
Ezig
TI
o
qux<o5
<Eeoá
<àmoZ«
58
2
EsE

8270
Lincoln |

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

Para

conferência,

acesseosite

http:

Encaminhamento

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Processo PMRP 2021/162350 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 03/12/2021 às 08:46

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Informamos quea referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para
atendimento oportuno, conforme viabilidade financeira, quanto ao recapeamento
asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminharà Secretaria de
Infraestrutura, para atendimento quanto serviços de tapa buraco.

Encaminhamento

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/162351 Vol.: 1

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
TRANSERP - EMPRESA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE
RIBERÃO PRETO S/A
Rita de Cassia Rodrigues
03/12/2021 às 16:59

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

À ASTEL

Segue em anexo, resposta do Diretor de Transporte

33H

=
TRANÍERP

,

PROCNº
Transporte

FOLHA DE INFORMAÇÃO Assinatura / Carimbo

À ASTEL

Informamos que diante da notória redução da demanda pelos serviços de transporte
coletivo, decorrente das medidas de isolamento social adotadas durante o período de
pandemia, as quais perduram até o momento, e considerando que o nosso sistema de
transporte público coletivo era, até o mês de junho último, sustentado exclusivamente
pelas tarifas pagas pelos seus usuários, não restou outra alternativa para evitar o colapso
de todo o sistema a não ser ajustar a oferta de transporte, nas suas diferentes linhas, em
função dos níveis de demanda que vinham sendo registrados desde o final de março de
2.020.
Isso resultou, pois, na redução dos quadros de horários das linhas, medida essa que
atingiu indistintamente a todos os setores da cidade.
Considerando-se que a pandemia se estendera por um período muito longo, muito além
de qualquer previsão, o Executivo Municipal houve por bem encaminhar à Câmara
Municipal Projeto de Lei dispondo sobre regime emergencial de subsídio financeiro ao
transporte coletivo municipal, cuja aprovação e sanção ensejou o restabelecimento da
frota operacional utilizada no período pré-pandemia, como forma de reduzir os
intervalos de atendimento das linhas, especialmente nos horários de pico da manhã,
medida essa que, passou a ser efetivada a partir do dia 21 de junho último.
Não obstante, diante do contido no presente requerimento, a equipe de fiscalização da
TRANSERP irá intensificar sua atuação junto às duas linhas que servem ao bairro,
quais sejam 407 — Jd. Paulo Gomes e 470 — Jd. Paiva, comvistas a reavaliar suas atuais
condições de atendimentos, que servirão de subsídio para uma possível ampliação de
seus quadros de horários, se assim for concluído tecnicamente como necessário, os quais
podem ser consultadosatravés do site www.ritmoribeirao.com.br.

Ribeirão Preto, 03 de dezembro de 2.021.

TRANSERP S/A

MODELO 10

Página: 4

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]
FU Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que, quanto ao recapeamento, sugerimos
encaminhar a SOP para deliberação.

Quanto ao tapa buracos, a solicitação foi incluída na
tabela de demandas.

Ribeirão Preto, 29 de Novembro de 2021.

Henrique Paoliello Junqueira
Chefe da Divisão de Vias Públicas

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

8272
Lincoln

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

HENRIQUE

PAOLIELLO

JUNQUEIRA.

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento/conterenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/162353

e
o

código

AV7HO47X.

Encaminhamento

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais

Processo PMRP 2021/162353 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

(RECAPEAMENTO)
Responsável: Eduardo Greggi
Data encam.: 03/12/2021 às 08:46

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

Informamos quea referida via será vistoriada e incluída em nosso cadastro para
atendimento oportuno, conforme viabilidade financeira, quanto ao recapeamento
asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar à Secretaria de
Infraestrutura, para atendimento quanto serviços de tapa buraco.